[bookmark: _GoBack]
重庆市渝中区人民政府办公室
关于印发《重庆市渝中区儿童友好城市建设三年行动计划（2024—2026年）》的通知

区政府各部门、各管委会，各街道办事处，有关单位：
《重庆市渝中区儿童友好城市建设三年行动计划（2024-2026年）》已经区政府同意，现印发给你们，请遵照执行。

重庆市渝中区人民政府办公室
2024年3月14日
（此件公开发布）

重庆市渝中区儿童友好城市建设三年行动计划（2024—2026年）

[bookmark: _Toc23505][bookmark: _Toc26050][bookmark: _Toc28304][bookmark: _Toc6718][bookmark: _Toc10341][bookmark: _Toc23129]《中华人民共和国国民经济和社会发展第十四个五年规划和2035年远景目标纲要》指出“开展100个儿童友好城市建设试点，加强校外活动场所、社区儿童之家建设和公共空间适儿化改造，完善儿童公共服务设施”，从国家层面明确了创建儿童友好城市的战略目标和总体要求。根据国家发展改革委等23部门《关于推进儿童友好城市建设的指导意见》（发改社会〔2021〕1380号）和重庆市发展改革委等27部门《关于印发重庆市儿童友好城市建设实施方案的通知》（渝发改社会〔2022〕546号）文件精神，结合渝中区实际制定本行动计划。
一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持以人民为中心的发展思想，落实儿童优先原则，从儿童视角出发，以儿童需求为导向，坚持“从1米高度看城市”，将儿童优先理念贯穿于经济社会发展全过程和各方面，结合渝中独特的区位优势、人口结构、文化资源及产业布局等基础条件，以建成高质量发展高品质生活新范例为统领，以建成国家儿童友好城市为目标，进一步完善儿童政策体系、提升儿童成长空间、优化儿童公共服务、改善儿童发展环境和构建儿童产业体系，使儿童友好成为全社会的共同理念、行动、责任和事业，实现“儿童友好，渝中更美好”发展愿景。
[bookmark: _Toc129][bookmark: _Toc5242][bookmark: _Toc3516][bookmark: _Toc5082][bookmark: _Toc13583][bookmark: _Toc32039]二、基本原则
[bookmark: _Toc11078][bookmark: _Toc32279][bookmark: _Toc12466][bookmark: _Toc29540][bookmark: _Toc6117][bookmark: _Toc10424]（一）儿童优先，普惠共享。
在公共事业规划、公共资源配置和公共服务供给等所有与儿童相关事务中，优先考虑儿童需求和利益，切实优化儿童发展环境，切实保障儿童生存权、发展权、受保护权和参与权。坚持公益普惠导向，让广大儿童享有公平、便利、安全的服务。
[bookmark: _Toc14545][bookmark: _Toc22842][bookmark: _Toc24647][bookmark: _Toc27358][bookmark: _Toc8983][bookmark: _Toc24841]（二）整体推进，突出特色。
将儿童友好城市建设纳入全区发展规划和相关专项规划，着眼于与儿童相关的各级部门、各行业、各领域及各方面，充分发挥和挖掘渝中独特的资源优势，因地制宜探索形成具有示范作用和推广价值的实践做法，为建设国家儿童友好城市贡献渝中经验与城市模式。
[bookmark: _Toc17370][bookmark: _Toc6728][bookmark: _Toc4449][bookmark: _Toc11253][bookmark: _Toc24432][bookmark: _Toc30325]（三）政府主导，多元参与。
强化儿童工作“一盘棋”理念，发挥党委领导、政府主导作用，健全完善多领域、多部门工作协作机制，同时积极引入社会力量，充分激发市场活力，形成全社会共同推进儿童友好城市建设的合力。
[bookmark: _Toc16464][bookmark: _Toc12692][bookmark: _Toc7133][bookmark: _Toc23575][bookmark: _Toc10517][bookmark: _Toc6008]（四）产城融合，创新发展。
抢抓成渝地区双城经济圈建设、共建“一带一路”、建设国际消费中心城市和中西部国际交往中心等重大战略机遇，结合渝中打造现代服务业引领区的发展定位，充分调研儿童市场需求，以科技创新为支撑，优化全区儿童产业结构，增加儿童产品及服务供给，提升家庭型消费吸引力。
[bookmark: _Toc29903][bookmark: _Toc17795][bookmark: _Toc25661][bookmark: _Toc24898][bookmark: _Toc6856][bookmark: _Toc5453]三、行动目标及重点方向
[bookmark: _Toc21364][bookmark: _Toc20621][bookmark: _Toc27340][bookmark: _Toc22087][bookmark: _Toc26405]（一）行动目标。
儿童友好成为渝中区推动高质量发展、实现高品质生活的重要导向和指引。到2026年，推进儿童友好理念深入人心，儿童友好政策基本建立，儿童友好工作机制基本完善，在相关重要领域建成1~2个示范性标杆项目，将渝中区建设成为全市站排头、西部树标杆、全国创一流的儿童友好城市。
[bookmark: _Toc6230][bookmark: _Toc21134][bookmark: _Toc18382][bookmark: _Toc14884][bookmark: _Toc30969][bookmark: _Toc26412]（二）重点方向。
——形成“社区友好”的城市生态。以79个社区为管理单元，结合社区各自的功能、产业、空间等，改造社区儿童生活环境及空间，完善社区儿童公共服务，积极探索儿童友好社区建设模式，创建一批安全健康、设施齐全、管理有序、服务完善的儿童友好社区。
——打造“产业友好”的发展环境。建设朝天门儿童用品流通基地，打造儿童健康科技产业园，打造解放碑-朝天门世界知名商圈、龙湖时代天街商圈、化龙桥未来新兴商圈三大友好商圈，形成以园区为依托、以商圈为平台的产业生态。
——培育“文化友好”的开放氛围。建设渝中特色儿童友好文化品牌，常态化开展儿童友好交流活动，以儿童健康、儿童用品、文旅等为重点方向，培育一批儿童友好文化产品IP，构建文脉传承与文旅产业结合的文化生态。
——建成“数据友好”的监测体系。结合渝中区“城市大脑”，打造儿童友好城市大数据库，建立儿童数据安全机制、儿童成长监测评估机制、儿童友好城市动态提升机制相结合的数据生态。
[bookmark: _Toc29868][bookmark: _Toc6697][bookmark: _Toc20722][bookmark: _Toc29253][bookmark: _Toc5059]四、具体举措
未来三年，渝中区将紧密围绕政策体系、成长空间、公共服务、发展环境和儿童产业5大方面，聚焦11个领域，实施46项重点工作。
[bookmark: _Toc1387][bookmark: _Toc16053][bookmark: _Toc16209][bookmark: _Toc14267][bookmark: _Toc21638][bookmark: _Toc6700]（一）推进社会政策友好，践行儿童友好理念。
1.加强儿童友好规划顶层设计。
（1）编制实施儿童发展规划。
开展渝中区儿童发展状况和需求调研，对标国家纲要目标要求，制定并实施《渝中区儿童发展规划》。每年开展统计监测，评估实施成效，形成评估报告。（牵头单位：区妇儿工委办、区发改委，参与单位：区推进儿童友好城市建设工作领导小组各成员单位）
（2）将儿童友好纳入相关发展规划。
将建设儿童友好城市专章专节纳入全区“十四五”规划中期调整内容，将儿童友好纳入教育、卫生、城市基础设施建设、公共服务等经济社会发展各领域专项规划，明确目标、原则和措施，形成儿童友好项目库，大力实施促进儿童发展的民生实事，实现儿童发展与全区经济社会发展同步规划、同步实施。（牵头单位：区发改委，参与单位：区教委、区卫健委、区住建委、区妇联）
2.加强儿童友好规范化、体系化建设。
（3）制定各领域儿童友好建设标准指引。
在儿童友好街区社区、学校、医院、公园、景区、商圈等重点领域，研究制定相关儿童友好建设标准和指引，推进儿童友好城市空间科学化、标准化、规范化建设。（牵头单位：区妇儿工委办、区发改委，参与单位：区住建委、区教委、区卫健委、区城管局、区文旅委、区商务委）
3.加强儿童友好智库建设。
（4）加强儿童友好城市建设专业力量。
依托专家资源成立儿童友好智库，为渝中区儿童友好城市建设提供智力支持，对儿童友好城市建设现状、发展需求及存在问题进行分析、指导。（牵头单位：区妇儿工委办、区发改委）
4.构建儿童参与、多元共建共享的制度体系。
（5）大力推进儿童参与。
建立儿童参与机制，组织儿童常态化参与公共事务的政策制定和评估评议。每年组织开展儿童观察建言活动至少4场，让儿童充分参与城市公共事务讨论。到2026年，儿童在城市建设、社区生活、社会治理、家校事务等各重要领域中的知情权、表达权和参与权得到充分保障。（牵头单位：区妇联，参与单位：各街道办事处、区教委）
[bookmark: _Toc32444][bookmark: _Toc23097][bookmark: _Toc19309][bookmark: _Toc1347][bookmark: _Toc2188][bookmark: _Toc12275]（二）推进成长空间友好，提升城市空间品质及服务效能。
5.强化城市规划建设管控引导力度。
（6）将儿童友好纳入国土空间规划。
将批准的儿童发展规划和相关专项发展规划纳入国土空间规划，根据儿童友好公共服务体系建设标准和各领域建设标准和指引，在方案审查时加强对儿童友好相关内容的审查。（牵头单位：区规资局，参与单位：区住建委）
（7）在城市更新中践行儿童友好城市理念。
积极推动儿童活动场地、设施配建纳入各类城市更新、老旧小区改造等项目中，调动各实施主体积极性。（牵头单位：区住建委，参与单位：区规资局）
6.保障儿童成长空间。
（8）推进儿童友好街区社区建设。
研究制定渝中区儿童友好街区社区建设指引。街区层面配套完善小学、初中、社区卫生服务中心、儿童活动中心、儿童体育运动场地等儿童服务设施，建设联贯的慢行系统和学径空间网络。社区层面提升社区儿童之家覆盖率，提高服务质量，丰富儿童活动场所，提高儿童活动安全性。鼓励和支持儿童参与社区建设，营造儿童友好的社区公共生活氛围。到2026年，建设一批具有示范效应和渝中特色的儿童友好街区社区，力争实现儿童友好街区社区覆盖率达到70%以上。（牵头单位：区妇儿工委办、区发改委、区住建委，参与单位：区教委、区文旅委、各街道办事处）
（9）推进儿童友好校园建设。
研究制定渝中区儿童友好校园建设指引以及教育设施整体适儿化改造建设计划。强化文化、艺术和科学教育等特色功能性教室配套，设置适合儿童生长发育特点的设施设备。大力推进新建和改扩建中小学、幼儿园，支持儿童参与校园建设，建设安全、绿色、趣味、益智、舒适的儿童友好型校园。到2026年，建成儿童友好校园10个以上。（牵头单位：区教委，参与单位：区卫健委、区住建委、区规资局）
（10）推进儿童友好医院建设。
研究制定渝中区儿童友好医院建设指引和卫生设施整体适儿化改造建设计划。从空间环境优化、便捷就医、细节设施、交通出行等各方面入手，完善儿童就医环境，大力推进儿童友好医院建设。到2026年，依托儿童医院、骨科医院、妇幼保健院等建成10所儿童友好医院。（牵头单位：区卫健委，参与单位：区住建委、区规资局、区公安分局）
（11）推进儿童友好公园建设。
研究制定渝中区儿童友好公园建设指引和公园绿地整体适儿化改造建设计划。推动公园中儿童主题类郊野步道、自然营地及各类设施建设，注重挖掘公园文化特色，使公园成为历史文化、红色文化、母城文化的展示与体验基地。建设更多社区公园以及小尺度游园，在城市公园、社区公园中拓展充足的儿童游戏场地。到2026年至少建设3个儿童友好公园。（牵头单位：区城管局，参与单位：区住建委、区规资局、区文旅委、区交通局）
（12）推进儿童友好景区建设
研究制定渝中区儿童友好景区建设指引和景区整体适儿化改造建设计划。因地制宜设置儿童游览设施、标识系统、母婴室等，提升儿童活动空间的安全性、趣味性和可参与性。到2026年，至少建成3个儿童友好景区。（牵头单位：区文旅委，参与单位：区住建委、区规资局、区城管局）
（13）推进儿童友好出行系统建设。
研究制定儿童友好出行系统建设指引，大力推进儿童友好出行系统建设。为儿童划定独立、连续的步行空间，营造安全的道路环境，提供舒适的出行体验，创造有趣的出行空间。进一步梳理完善山城步道体系，织补“毛细血管”，充分利用城市阳台等开敞空间，增设儿童活动场地，提升步道系统舒适性、趣味性和可达性。在儿童主要活动场所周边采取交通稳静化措施，优化儿童活动和公共交通出行环境。到2026年，山城步道体系适儿化改造全面完成，5条以上山城步道建成各具特色的儿童友好出行和游憩精品线路。儿童主要活动场所周边道路安全交通设施及管理系统全覆盖。（牵头单位：区城管局，参与单位：区文旅委、区交通局、区公安分局、区住建委、区规资局）
（14）拓展儿童友好体育活动空间。
完善体育设施布局专项规划，构建“15分钟健身圈”。利用高架桥下空间、公共设施屋顶空间建设体育活动场所，拓展体育活动空间。加快公共体育设施建设。结合现有的公园和街头游园，增加体育设施。利用社区“边角地”，建成社区体育文化公园。对外开放一批学校内部的体育活动场，提升现有体育设施共享使用程度。到2026年，实现社区儿童体育运动设施全覆盖。（牵头单位：区文旅委，参与单位：区城管局、区住建委、区规资局）
（15）推进儿童友好文化活动设施建设。
完善文化设施布局专项规划，构建“15分钟文化圈”。研究制定渝中区儿童友好文化活动场馆建设指引，建设儿童友好图书馆、文化馆、美术馆等，并落实儿童参与。满足各年龄段儿童文化活动需求，提高儿童文化活动空间品质，加强馆社、馆校合作，把优质文化资源送到更多学校、社区、园区，为儿童提供更便利的文化服务。（牵头单位：区文旅委，参与单位：区教委、团区委）
（16）推进儿童友好研学实践基地建设。
研究制定渝中区儿童友好研学实践基地建设指引，分批次组织学生参加研学，全面开展劳动教育、素质拓展、艺术体验、科学实践、法治教育、安全教育等实践活动，培养儿童创新精神和实践能力，实现课堂教学的延伸与互补。到2026年，至少建设3个渝中区儿童友好研学实践基地。（牵头单位：区教委，参与单位：团区委、区妇联）
[bookmark: _Toc7808][bookmark: _Toc15974][bookmark: _Toc7936][bookmark: _Toc18540][bookmark: _Toc14125][bookmark: _Toc16367]（三）推进公共服务友好，整合全社会资源增进儿童福祉。
7.提升儿童教育卫生福利保障水平。
（17）加快婴幼儿照护服务发展。
制定实施本区托育服务建设发展规划、托育服务业扶持相关政策，加强托育机构专业化、规范化建设和管理，建立健全托育服务体系。鼓励幼儿园开设托班，鼓励用人单位为职工提供福利性婴幼儿照护服务。到2026年，每个社区均有提供全日托、半日托、计时托、临时托等婴幼儿托育服务的机构，实现婴幼儿托育服务机构社区全覆盖，全区每千人口拥有3岁以下婴幼儿托位数不少于4.5个。（牵头单位：区卫健委，参与单位：区教委）
（18）加快基础教育优质均衡发展。
推动学前教育普惠优质发展，不断落实普惠性学前教育成本分担机制。促进义务教育优质均衡发展，义务教育学校达到标准统一。随迁子女在公办学校接受义务教育的比例高于全市平均水平。提高课堂教学质量，课后服务实现义务教育学校全覆盖、有需求的学生全覆盖。推进高中多元特色发展，创新育人模式，提升中等职业教育质量，形成普职融通、相互转换机制。完善特殊教育和民办教育，残疾学生人均公用经费标准高于全市平均水平，招收5名及以上残疾学生的普校至少配备1名特教教师并设有资源教室。到2026年，渝中区学前教育三年毛入园率保持100%，公办园在园幼儿占比超过55%，普惠性幼儿园覆盖率超过88%，二级以上幼儿园占比超过80%，义务阶段毛入学率达到100%，残疾儿童入学率达到97%。（牵头单位：区教委，参与单位：区残联）
（19）加快体教融合发展。
加强和改进新时代学校体育工作，开齐开足体育课，配齐配强体育教师。开展普及性体育运动，保障学生每天校内、校外各1个小时体育活动时间，符合要求的中小学体育与健康课程开课率达到100%。定期开展青少年体育竞赛活动，鼓励开展冬（夏）令营活动。推进学校体育评价改革，建立实施学生日常参与、体质监测和运动技能测试相结合的考核评价机制，到2026年，全区中小学生体质健康标准优良率达到60%以上，符合要求的中小学体育与健康课程开课率达到100%。（牵头单位：区教委，参与单位：区文旅委）
（20）扩大儿童优质医疗资源供给。
打造一批现代化高水平医院，提高各级综合医院、妇幼保健机构和基层医疗卫生机构产科、儿科服务能力，加强儿科、产科、助产等紧缺人才培养和人才梯队建设，增加妇幼健康服务供给。结合儿童空间感知特征和需求，营造安全、趣味、舒适的就医环境，因地制宜为患儿、家长、医护人员和志愿者提供成长支持。（牵头单位：区卫健委，参与单位：各街道办事处）
（21）加强出生缺陷综合防控。
提高优生优育服务水平，降低儿童三项死亡率。建设危重新生儿救治中心和危重产妇救治中心，实施危重新生儿筛查与评估、高危新生儿专案管理，防治儿童出生缺陷。落实出生缺陷三级防治措施，扩大新生儿疾病筛查病种范围，合理设置本区出生缺陷诊断中心，开展出生缺陷筛查，加强对专业人员开展生殖健康、医学遗传学、严重多发出生缺陷诊断治疗等培训。到2026年，新生儿死亡率、婴儿死亡率和5岁以下儿童死亡率分别控制在1.5‰、3‰、4‰以下。（牵头单位：区卫健委）
（22）加强儿童青少年健康管理。
建立儿童健康科普专家库，并开展儿童健康科普相关活动。加强对儿童青少年近视、肥胖、营养不均衡、龋齿、心理行为发育异常等风险因素和疾病的筛查、诊断、干预，开展青少年生殖健康教育。加强儿童营养监测特别是2岁以下婴幼儿营养状况监测，5岁以下儿童生长迟缓率控制在5%以下，幼儿园幼儿、中小学生每日中高强度的身体活动时间大于1小时。中小学校组织学生每天上下午各做1次眼保健操，开展护眼健康教育。中小学生每日接触自然光照时间不少于1小时。0-6岁儿童每年眼保健和视力检查覆盖率大于90%。18岁以下儿童青少年新发近视率同比持续下降。将性教育纳入基础教育体系和质量监测体系，设立儿童性健康保护热线，学校与医疗机构密切协作，提供适宜儿童的性健康服务。（牵头单位：区教委、区卫健委、区科协）
（23）加强儿童心理健康教育指导和诊断治疗。
建立精神专科医院、儿童医院精神专科、学校、社区等组成的儿童心理服务体系，建设儿童心理健康综合服务团队。构建完善儿童心理行为问题发现、评估、转介、咨询和治疗的服务机制，开通儿童心理服务热线。中小学设立心理健康辅导室，配备心理健康教师。（牵头单位：区卫健委、区教委）
（24）完善儿童疫苗接种体系。
落实国家免疫规划，提高疫苗接种率，加快推进疫苗接种全程数字化。开展适龄女童及家长宫颈癌防治知识健康教育及 HPV疫苗接种宣传教育工作，为在校初中适龄女学生免费接种HPV疫苗。到2026年，渝中区适龄儿童免疫规划疫苗接种率≥90%。（牵头单位：区卫健委）
（25）完善儿童医疗保障体系。
做好儿童基本医疗保障工作，强化基本医保、大病保险与医疗救助三重制度医疗保障体系的综合保障功能。落实新生儿“落地参保”政策，新生儿出生后90天内由监护人按相关规定办理参保登记。进一步提高儿童参加城乡居民基本医疗保险覆盖率，完善儿童医保异地结算制度。完善儿童肿瘤登记信息系统，提高儿童肿瘤登记人群的覆盖。加强对儿童罕见病和重大疾病的医疗救助，将患重大疾病的儿童纳入医疗救助范畴。落实困境儿童基本医疗保障政策，实施分类救助。促进各类医疗保障互补衔接，加快发展面向不同年龄阶段儿童的商业健康保险，降低患病儿童家庭医疗费用负担。合理设置儿童医院、妇幼保健机构，加强重点科室建设。每所社区卫生服务中心至少配备2名专业从事儿童保健的医生。每千名0-14岁儿童拥有儿科床位数和儿科执业（助理）医生数高于全市平均水平。（牵头单位：区医保局、区卫健委）
（26）强化残疾儿童康复服务。
建立健全残疾儿童首诊报告制度，完善儿童残疾筛查、诊断、康复救助衔接机制，提升儿童致残性疾病早发现、早诊断、早干预能力。建立儿童残疾筛查工作机制，上门提供认定康复服务，完善筛查档案和信息共享平台。鼓励公办机构开展儿童康复业务，支持社会力量举办残疾儿童康复机构，提高康复医疗服务能力。相关机构因地制宜配置生活养育、日常防疫、疾病治疗、康复训练、特殊教育、心理辅导、技能培训等功能性用房及辅助用房。儿童用房装修装饰应符合温馨、实用、安全、环保、易清洁的要求，符合儿童生理和心理特点。适当扩大残疾儿童康复救助服务范围，提高救助标准。到2026年，建成多个残疾儿童康复机构家长学校示范点，开展照护技能培训、心理疏导等服务，实现有需求且符合条件的残疾儿童康复救助率达100%。（牵头单位：区残联、区卫健委）
（27）加强困境儿童分类保障。
加大困境儿童基本生活、医疗、教育等救助力度，广泛开展适合困境儿童特点和需求的关爱、帮扶、维权等服务，每年孤儿和事实无人抚养儿童基本生活保障率、助医助学率保持100%。推进收养登记管理与评估制度，实现收养符合条件的孤儿登记100%全覆盖。完善社会散居孤儿、事实无人抚养儿童家庭走访、监护评估、家庭培训和监护保护制度，区民政局对孤儿和事实无人抚养儿童家庭探访巡查每年不少于1次，街道每半年家庭探访不少于1次，儿童主任每月上门探访不少于1次。（牵头单位：区民政局，参与单位：区教委、区卫健委、各街道办事处）
8.开展儿童友好城市建设监测分析。
（28）建立儿童友好城市监测评估体系。
根据儿童友好城市各领域资源配置、人员队伍建设、经费投入、成本分担机制、社会参与建设以及儿童权益保护、儿童参与、儿童发展等指标，研究制定符合渝中特点的儿童友好城市监测评估体系以及分性别、分地域统计指标，为儿童友好相关部门常规统计提供框架、标准和相应解释说明。（牵头单位：区妇儿工委办、区发改委，参与单位：区推进儿童友好城市建设工作领导小组各成员单位）
[bookmark: _Toc15642][bookmark: _Toc7522][bookmark: _Toc20458][bookmark: _Toc485][bookmark: _Toc15744][bookmark: _Toc2241]（四）推进发展环境友好，优化儿童健康成长社会环境。
9.培育健康向上精神文化。
（29）完善家庭教育指导服务体系。
将家庭教育指导服务纳入社区教育工作内容，推动家庭教育阵地纳入社区整体规划建设。依托现有儿童活动中心（家庭教育指导中心），开展普惠化、高质量、广覆盖的家庭教育指导服务，到2026年，每个街道有1个家庭教育指导服务站，每个服务站每年组织普惠性家庭教育指导服务活动不少于4次。中小学校（园）建立家长学校比例达到100%，每学期组织家庭教育指导服务活动≥2次。建立家庭教育专家、志愿者、家庭宣讲团等多层次专业队伍，制定家庭教育指导者专业标准和培训规划，开发培训课程和大纲，推进指导服务队伍专业化发展。指导公共文化服务机构和爱国主义教育基地，开展公益性家庭教育宣传、指导服务和实践活动，开发家庭教育公共服务产品。广泛开展好家风好家训弘扬宣传活动。深入实施家家幸福安康工程，开展五好家庭评选和文明家庭、绿色家庭创建，健康家庭和廉洁家庭建设以及寻找“最美家庭”。加强家校沟通，鼓励社区建立各具特色的家校社沟通平台，推进社会资源开放共享。（牵头单位：区妇联、区教委，参与单位：各街道办事处）
（30）加强早期教育指导和早期阅读指导。
加强早期教育，鼓励有资质的托幼机构、早教机构、行业协会、专业人员和卫生健康部门形成联动机制，加强资源共享，提供多形式的早教指导服务。推动早期阅读，为全区0-6岁儿童免费发放阅读包，打造全区书香育儿的儿童友好氛围。（牵头单位：区妇联、区卫健委，参与单位：区教委、各街道办事处）
（31）营造积极和谐的校园文化环境。
加强中小学思想政治教育，深入开展共青团、少先队实践活动，营造致敬楷模、学习先进、弘扬美德的浓厚氛围。落实“五育并举”要求，建立健全劳动教育培养体系，培育打造中小学思想政治课名师工作室。组织开展优秀传统文化进校园、进课堂活动。开展文明校园、文明班级、文明宿舍创建活动，充分利用校报、校刊、校内广播电视、校园网和“两微一端”新媒体等方式营造健康向上的校园氛围，创建校园文化品牌。（牵头单位：区教委，参与单位：区委宣传部、团区委、区文旅委）
（32）打造儿童友好文化品牌。
深度挖掘母城文化、红岩文化、抗战文化等历史文化资源，依托“重庆读书月”“红岩少年”等活动品牌，组织开展面向儿童的阅读推广、文艺演出、展览游览等活动，塑造一批儿童友好文化品牌。设计发布渝中区儿童友好城市IP形象，创作制作儿童友好宣传海报、公益广告等。（牵头单位：区委宣传部，参与单位：区教委、区文旅委、团区委、区妇联、区融媒体中心）
（33）开展儿童友好交流活动。
以驻渝领事馆为依托，开展“一带一路”儿童友好城市论坛、学术研讨会等儿童友好国际交流活动，分享交流儿童友好城市建设实践案例与经验，扩大渝中区儿童友好的国际影响力。结合成渝地区双城经济圈建设、渝中巫溪对口协同发展等重点工作，常态化开展跨区域、跨地域的儿童友好交流活动。（牵头单位：区妇儿工委办、区发改委，参与单位：区政府外办、区教委）
10.筑牢儿童安全发展屏障。
（34）加强儿童交通安全教育。
推进交通安全进学校活动，将交通安全知识纳入学校安全教育平台内容和日常课堂学习内容。利用全区儿童交通安全教育基地，每年组织开展儿童交通安全宣传教育活动10次以上。鼓励有条件的街道对儿童开展体验式、互动式的交通安全宣传教育。（牵头单位：区教委，参与单位：区公安分局、有关街道办事处）
（35）加强网络环境保护。
出台针对儿童网络保护的专项政策，建立政府部门、互联网企业、学校、家庭等多方参与的未成年人网络保护机制。依法打击和制止中小学生网络欺凌。在公益性文化场所和儿童活动场所建设公共电子阅览室，为儿童提供公益性上网服务。扫除危害儿童身心健康的淫秽色情低俗、暴力恐怖迷信等有害出版物及信息。整治网络游戏、视频、直播、学习类移动应用软件传播影响未成年人身心健康的有害信息。加强网络安全与网络文明宣传教育，将网络安全教育全面纳入中小学课程体系，推进渝中区“护苗·网络安全”进课堂、进家庭活动，不断增强儿童网络安全意识。（牵头单位：区委网信办，参与单位：区教委、区文旅委、区公安分局）
（36）加强监控系统规划建设。
加强校园、街区、商场、图书馆、博物馆等儿童经常活动场所安防监控系统的规划建设，消除监控盲点和死角，有效保障儿童安全。（牵头单位：区公安分局，参与单位：区教委、区商务委、区文旅委、各街道办事处）
（37）防治中小学生欺凌。
建立完善防治中小学校学生欺凌行为长效机制。加强中小学生思想道德教育、法治教育和心理健康教育，开展预防欺凌专题教育，严格学校日常安全管理，强化学校周边综合治理，开辟有专人负责的不记名举报欺凌行为通道，建立家长沟通机制，加强校外学生欺凌行为监控和处置力度，有效预防学生欺凌和暴力。（牵头单位：区教委、区公安分局）
（38）加强儿童食品药品用品监管。
建立健全儿童食品标准体系，加强婴幼儿配方乳粉销售监督管理，加大婴幼儿乳粉产品抽检监测及处罚力度。落实食品安全校（园）长负责制，保障在校学生安全营养用餐。强化儿童用品安全监管，加大对儿童专用药品质量监督和抽检监管力度。加强各类儿童游戏场所及公共设施的安全管理，开展监督检查专项行动。到2026年，渝中区儿童重点食品检测合格率达到98%，药品评价性抽检合格率达到98%，儿童用品不合格率低于全市平均水平、安全事件零发生。（牵头单位：区市场监管局，参与单位：区教委、区卫健委、区公安分局）
（39）实施控烟保护青少年行动。
加强家庭、学校和儿童青少年聚集的室内外公共场所全面无烟环境建设，加强烟草制品（电子烟）销售执法力度，禁止向未成年人销售烟草制品和电子烟。（牵头单位：区卫健委，参与单位：区教委、区市场监管局、区烟草专卖局）
（40）实施从业禁止和入职查询制度。
严厉打击侵害儿童的违法犯罪行为，建立侵害儿童违法犯罪人员信息库，实施从业禁止和入职查询制度，指导学校和校外培训机构对新招录的教职员工进行侵害儿童违法犯罪信息的查询，区检察院对入职查询工作的实施情况开展监督，最大限度降低儿童遭受不法侵害的风险。（牵头单位：区公安分局，参与单位：区教委、区检察院）
（41）提升儿童防范应对灾害事故能力。
结合高发非故意伤害类型制定防控行动计划，进一步降低相关伤害发生率、死亡率。学校（含幼儿园）每学期开展安全教育主题活动不少于2次，在特定时期（新学期、寒暑假、重大节日、活动等）做好针对性集中安全教育。依托区青少年交通消防安全教育基地，建设防灾减灾综合安全体验教育示范中心。对应急防灾标识系统进行适儿化改造，应急避难场所母婴室配备比例达到100%。在学校、商场、社区等公共场所，配备儿童专用急救设施设备。建立优先保护儿童的灾害事故防范体系标准、应急救援响应机制。儿童主要活动场所每年开展面向3-18 岁儿童及家庭的应急安全培训。（牵头单位：区应急局，参与单位：区教委、区商务委、区卫健委、区公安分局、区消防救援支队、各街道办事处）
（42）构建儿童友好型法治教育。
到2026年至少建成1个儿童法治教育实践基地，以此为平台加强未成年人保护的法治宣传教育，多样化开展法治教育和法治实践活动。将未成年人法治教育纳入中小学教育内容。落实法治副校长制度，降低未成年人犯罪人数占未成年人口数量比例。加强司法对儿童权益保护力度，开展司法救助，面向未成年人及其家庭，提供法律援助等。（牵头单位：区司法局、区教委，参与单位：区委宣传部、区委政法委、区公安分局、区法院、区检察院）
（43）加强未成年人保护。
建立渝中区未成年人救助保护中心，有效落实《未成年人保护法》，制定出台贯彻落实相关法律法规的实施细则或工作方案。多种形式宣传儿童权利及儿童权利保护相关内容。消除对儿童一切形式的歧视，保障全体儿童平等享有发展权利和机会。建设区域儿童伤害与暴力数据库，建立多部门儿童伤害数据共享机制，支持引导社会力量参与未成年人保护，有效运行“五位一体”基层儿童保护机制，建立“报告人隐私保护制度”。完善未成年人防性侵、反家庭暴力等多部门联动机制。严厉打击性侵未成年人的违法犯罪行为。学校开展适龄教育，提高未成年人防范性侵害、性骚扰的自我保护意识和能力，建立和完善预防、处置性侵案件相关制度。建立“一站式”服务中心，对性侵害、暴力伤害未成年人等案件落实“一站式”询问、取证、服务工作。为有需要的未成年受害人及其家庭提供综合救助。提升未成年人救助保护机构服务能力，对遭受家庭暴力的儿童及时给予保护，必要时提供紧急安置和临时监护。完善落实预防、打击、救助、康复为一体的反拐工作长效机制。实施青少年毒品预防教育工程。对涉罪未成年人坚持依法惩戒与精准帮教相结合，保障涉罪未成年人依法实现在复学、升学、就业等方面的同等权利。到2026年，建立“城区—街道—社区”未成年人保护三级工作网络，实现街道未成年人保护站100%全覆盖。（牵头单位：区民政局、区公安分局，参与单位：区未成年人保护工作领导小组各成员单位）
[bookmark: _Toc23808][bookmark: _Toc10617][bookmark: _Toc6822][bookmark: _Toc14489][bookmark: _Toc19146][bookmark: _Toc30004]（五）推进儿童产业友好，满足儿童多元发展需要。
11.升级建设儿童产业和商圈。
（44）打造儿童用品流通基地。
在朝天门片区升级建设儿童用品流通基地，积极培育服装、文具、食品、用品等儿童友好产业，定期举办国际儿童服装及用品博览会。（牵头单位：朝天门街道，参与单位：区商务委、解放碑CBD管委会）
（45）打造儿童友好商圈。
研究制定渝中区儿童友好商圈建设指引。将儿童友好理念融入商圈总体规划，重点将解放碑—朝天门世界知名商圈、龙湖时代天街商圈、化龙桥未来新兴商圈三大商圈打造成具有引领性的儿童友好商圈，对空间设施及服务进行适儿化改造，因地制宜增设母婴室、无障碍设施、儿童游玩空间及设施，引入或打造儿童友好服务项目，助力渝中打造儿童友好的国际消费中心城市核心区。（牵头单位：区商务委，参与单位：解放碑CBD管委会、时代天街商圈管委会、化龙桥国际商务区开发建设委员会）
（46）打造一批儿童友好产品。
从“儿童友好”视角谋划儿童产业及其产品升级，围绕儿童及其家庭对教育、健康、文化、公共服务等方面的现实需求，通过细节关怀、做特色、做系列、做品牌，打造一批儿童友好产品，推动渝中儿童友好城市建设先行示范。（牵头单位：区商务委）
[bookmark: _Toc21324][bookmark: _Toc18595][bookmark: _Toc15366][bookmark: _Toc4866][bookmark: _Toc4557][bookmark: _Toc16641]五、组织实施
[bookmark: _Toc12728][bookmark: _Toc23765]（一）加强组织领导。成立由区政府主要领导任组长的儿童友好城市建设工作专班，健全区发改委、区妇儿工委办牵头协调，多部门合作共建，社会力量广泛参与的工作机制，分级分类推进儿童友好城市建设。成立儿童友好城市专家智库，定期开展儿童发展课题研究和儿童友好城市建设专题研讨，研究制定建设评估体系，开展督导监测。（牵头单位：区发改委、区妇儿工委办）
[bookmark: _Toc20876][bookmark: _Toc10897]（二）强化资金保障。强化“市—区”两级资金支持保障。争取中央预算投资支持，同时加大对儿童友好城市建设工作的支持力度，将相关工作经费列入区财政年度预算，用于开展相关政策研究、宣传推介及支撑项目落地等，确保儿童事业财政经费投入与经济发展和财政收入同步增长。引导社会资金投向儿童友好领域，鼓励社会团体和个人通过慈善捐赠、设立儿童友好基金、提供服务等方式参与儿童友好城市建设，规范政府购买服务，提高资金使用绩效。（牵头单位：区财政局，参与单位：区发改委、区妇儿工委办）
[bookmark: _Toc10563][bookmark: _Toc4036]（三）完善工作机制。构建全区统筹推动儿童友好城市建设的责任体系。区发改委、区妇儿工委办为牵头协调部门；各部门根据职责分工及实施方案要求，研究制定本部门开展儿童友好城市建设的细化方案和配套措施，确保目标落实、任务落细及项目落地；区督查办定期开展儿童发展各领域调研督导，督促责任部门保障建设进度，确保各项工作任务按期推进。以儿童权利保护、儿童友好建设、儿童参与等为主题，每年开展2次以上面向政府部门人员、儿童工作者和儿童的能力建设活动和专项培训。（牵头单位：区发改委、区妇儿工委办，参与单位：区督查办）
[bookmark: _Toc11082][bookmark: _Toc6841][bookmark: _Toc18447]（四）开展示范推广。各相关部门每季度报送儿童友好城市建设工作简报，总结儿童友好城市建设经验，分析存在的主要问题，提出下一步工作思路和建议。区发改委、区妇儿工委办、区委宣传部等有关单位每年要组织开展儿童友好城市成果发布及交流活动，及时总结发布典型经验和特色做法，推广具有重大示范效应的项目案例和建设模式。（牵头单位：区发改委、区妇儿工委办，参与单位：区推进儿童友好城市建设工作领导小组各成员单位）
（五）强化宣传交流。区委宣传部加大对儿童友好城市建设和未成年人保护有关法律法规的立体化宣传，在区政府官方网站、公众号等设置“儿童友好”专栏，通过专栏以及广播、电视等各类载体每月2次以上发布儿童友好城市建设有关新闻、传播儿童声音，让市民群众对儿童友好城市建设普遍知晓，激发社会各界积极参与，有力提升儿童友好城市社会影响力，为渝中儿童友好城市建设和保护儿童健康成长营造良好氛围。（牵头单位：区委宣传部，参与单位：区推进儿童友好城市建设工作领导小组各成员单位）。

 重庆市渝中区人民政府办公室               2024年3月14日印发
— 2 —

— 1 —